XXXVII. Nihil habet, inquit, negotii. Profecto Epicurus, quasi pueri deliciati, nihil cessatione melius existimat. At ipsi tamen pueri, etiam quan-
ti cessant, exercitatione aliqua ludicra delectantur:
deum sic feriatum volumus cessatione torpere, ut,
si se commoverit, vereamur, ne beatus esse non

possit? Hæc oratio non modo deos spoliat motu, et actione divina, sed etiam homines inertes efficit; si quidem agens aliquid, ne deus quidem, esse beatus potest.

Verum sit sane, ut vultis, deus, effigies hominis et imago. Quod ejus est domicilium? que sedes? qui locus? quæ deinde actio vitæ? quibus rebus, id quod vultis, beatus est? Utatur enim suis bonis oportet, et fruatur, qui beatus futurus est. Nam locus quidem iis etiam naturis, qua sine animis sunt, suus est cuique proprius, ut terra infimum teneat, hanc inundet aqua; superior ¹ ætheri, ignibus altissima ora reddatur. Bestiarum autem terrenæ sunt aliæ, partim aquatiles; aliæ quasi ancipites, in utraque sede viventes: sunt quædam etiam, quæ ² igne nasci putentur, apparentque in ardentibus fornacibus sæpe volitantes. Quo igitur, vester deus primum ubi habiter; deinde quæ causa eum loco moveat, si modo movetur aliquando; postremo, quum hoc proprium sit animalium, ut aliquid appetant, quod sit naturæ accommodatum, deus quid appetat; ad quam deinde rem motu mentis ac rationis utatur; postremo, quo modo beatus sit, quo modo æternus.

¹ Ether. ² Davis. conjicit in igni, quod recepit Heindorf.

Quidquid enim horum attigeris, nucus est. Ita male instituta ratio exitum reperire non potest. Sic enim dicebas, speciem dei percipi cogitatione, non sensu, nec esse in ea ullam soliditatem, neque eamdem ad numerum permanere, camque esse ejus visionem, ut similitudine et transitione cernatur, neque deficit unquam ex infinitis corporibus similium accessio; ex eoque fieri, ut in hæc intenta mens nostra beatam illam naturam et semipiternam putet.

XXXVIII. Hoc, per ipsos deos, de quibus loquimur! quale tandem est? Nam si tantummodo ad cogitationem valent, nec ullam habent soliditatem nec eminentiam: quid interest, utrum de hippocentauro, an deo cogitemus? Omnem enim talem conformatiōnē animi ceteri philosophi motum inanem vocant: vos autem adventum in animos, et introitum imaginum dicitis. Ut igitur, Tib. Gracchum quum videor concessionem in Capitolio videre, de M. Octavio deferentem siellam, tum eum motum animi dico esse inanem: tu autem et Gracchi, et Octavii imagines remanere, quæ, in Capitolum quum pervenerim, tum ad animum meum referantur; hoc idem fieri in deo, cuius crebra facie pellantur animi; ex quo esse beati atque æterni intelligantur. Fac imagines esse, quibus pulsentur animi. Species duntaxat objicitur que-

dam. Num etiam cur ea beata sit? cur æterna?

Quæ autem istæ imagines vestræ, aut unde? A Democrito omnino hæc licentia. Sed et ille reprehensus a multis est, nec vos exitum reperitis; totaque res vacillat et claudicat. Nam quid est, quod minus probari possit, quam omnium in me incidere imagines, Homeri, Archilochi, Romuli, Numæ, Pythagoræ, Platonis, nec ex forma, qua illi fuerunt? Quomodo ergo ¹ illi? et quorum imagines? Orpheum poetam docet Aristoteles nunquam fuisse, et hoc Orphicum carmen ² Pythagorei ferunt eujusdam fuisse Cercopis. At Orpheus, id est, imago ejus, ut vos vultis, in animum meum sæpe incurrit. Quid, quod ejusdem hominis in meum alia, alie in tuum? Quid, quod earum rerum, quæ nunquam omnino fuerunt, neque esse potuerunt, ut Scyllæ, ut Chimæra? Quid, quod hominum, locorum, urbium earum, quas nunquam vidimus? Quid, quod, simul ac mihi colligitum est, præsto est imago? Quid, quod etiam ad dormientem veniunt invocate?

XXXIX. Tota res, Vellei, nugatoria est. Vos autem non modo oculis imagines, sed etiam animis inculatis. Tanta est impunitas garriendi. At

¹ Cod. Glog. illæ. ² Heindorf. emendat, Pythagorei esse eujusdam Cercopis.

quam licenter? Fluentum frequenter transitio fit visionum, ut e multis una videatur. Puderet me dicere non intelligere, si vos ipsi intelligeretis, qui ista defenditis. Quo modo enim probas, continenter imagines ferri? aut, si continenter, quo modo æternæ? Innumerabilitas, inquis, suppeditat atomorum. Num eadem ergo ista facient, ut sint omnia sempiterna? Confugis ad æquilibritatem: sic enim *τονούμενα*, si placet, appellemus; et ais, quoniam sit natura mortalis, immortalē etiam esse oportere. Isto modo, quoniam homines mortales sunt, sint aliqui immortales; et quoniam nascuntur in terra, nascantur et in aqua. Et quia sunt, quæ interimant, sint, quæ conservent. Sint sane: sed ea quæ conservent, quæ sunt. Deos istos esse non sentio. Omnis tamen ista rerum effigies ex individuis quo modo corporibus oritur? quæ etiamsi essent, quæ nulla sunt, pellere se ipsa et agitari inter se concursu fortasse possent; formare, figurare, colorare, animare non possent. Nullo igitur modo immortalem deum efficiis.

XL. Videamus nunc de beato. Sine virtute certe nullo modo. Virtus autem actuosa; et deus vester nihil agens; expers virtutis igitur; ita, ne beatus quidem. Quæ ergo vita? Suppeditatio, inquis, honorum, nullo malorum interventu. Quorum tandem honorum? Voluptatum, credo; nempe ad

corpus pertinentium. Nullam enim novistis, nisi profectam a corpore, et redeuntem ad corpus, animi voluptatem. Non arbitror te, Vellei, similem esse Epicureorum reliquorum: quos pudeat earum Epicuri vocum, quibus ille testatur, se ne intelligere quidem ullum bonum, quod sit sejunctum a delicatis et obscenis voluptatibus; quas quidem non erubescens, persecutur omnes nominatim. Quem cibum igitur, aut quas potionem, aut quas vocum, aut ¹ colorum varietates, aut quos tactus, quos odores adhibebis ad deos, ut eos perfundas voluptatibus? ² Ac poetæ quidem nectar, ambrosiam, epulas comparant, et aut Juventatem, aut Ganymedem pocula ministrantem: tu autem, Epicure, quid facies? Neque enim, unde habeat ista deus tuus, video; nec, quomodo utatur. Locomptior igitur hominum natura ad beatæ vivendum est, quam deorum, quod pluribus generibus fructu voluntatum.